
Životopis pana Zoltána Czvengrosche 

Zoltán Czvegrosch se narodil 30. července roku 1960 na 

přelomu období, které je spojené s postupným uvolňováním 

politických poměrů. Je to akademický architekt a slovenský 

Maďar, který pochází z maďarské rodiny žijící na Slovensku. 

Tatínek i maminka se narodili v období 1. republiky. 

Maminčina rodina vlastnila přepravní společnost, o kterou 

během komunistických represí přišla. 

Celé své dětství prožil v Košicích. Na základní školu chodil v letech 1966 až 1975. 

V srpnu 1968 přijely ruské tanky také do Košic. Malý Zoltán se to dozvěděl přes 

jeho rodiče, kterým to zavolal jeho děda, který bydlel právě v centru Košic. V tu 

dobu bylo Zoltánovi pouze 8 let, ale situaci si pamatuje velmi dobře.  

Potom přišla normalizace. Roku 1972 musela rodina opustit domek v Košicích 

kvůli demolici. Poté Zoltán nastoupil na jinou základní školu, kde ho děti ani 

učitele moc nepřijali. Po ukončení základní školy Zoltána přijali na střední 

umělecko-průmyslovou školu na obor výstavnictví a aranžérství, na kterou se 

dostal hlavně kvůli známostem maminky a talentovým zkouškám, tam nastalo 

pro Zoltána zlepšení.  

Po střední škole udělal talentové zkoušky na jeho vysněnou UMPRUM v Praze a 

dostal se na obor architektury. V 80. letech se snažil vyhnou vojenské službě a 

zároveň získat tzv. umístěnku, aby nemusel zpět do Košic, což se mu nepovedlo 

Na konci 80.let musel nastoupit do Armádního výtvarného studia, během 

sametové revoluce byl na vojně. V této době i přes zákaz tiskli protirežimní 

letáky. Po událostech 17.11 dostali zákaz opouštět kasárnu, ale i přes to stejně 

odcházeli a množili letáky. 

19. listopadu 1989 vzniká demokratické politické uskupení – Občanské fórum. 

Po rozpadu Československa se pan Zoltán stal v Praze cizincem. 

V Praze žije dodnes, celý život pracuje jako architekt. 


